中国科普作家协会

2019 年全国青少年科普科幻教育大会 第二轮通知

由中国科普作家协会主办,北青教育传媒、中国人民大学附属中学北京经济技术开发区学校承办的"2019年全国青少年科普科幻教育大会"将于2019年10月31日—11月1日在中国人民大学附属中学北京经济技术开发区学校召开。本次会议以"新时期与新形势下的青少年科普科幻教育"为主题,以课程分享和学术交流为平台,集中展示近年来我国在青少年科学教育领域科研、教学和人才培养等方面的成果,研讨新时代青少年科普科幻教育及相关学科方向发展的新动向、新问题和新启示,对标一流,引领和促进我国科普教育事业的建设和发展。现将会议有关事宜通知如下:

一、会议时间和地点

2019年10月31日—11月1日

北京·中国人民大学附属中学北京经济技术开发区学校

二、活动组织方

主办单位: 中国科普作家协会

承办单位: 北青教育传媒 中国人民大学附属中学北京

经济技术开发区学校

协办单位:《科学故事会》

《科普时报》

《北京科技报》

清大紫育(北京)教育科技股份有限公司

支持单位: 中国科普研究所

北京经济技术开发区工委宣传部

三、会议议程

时 间		议 程 内 容	地点	参加人员
10. 31 上午	8:00-9:00	签 到	人大附经开 学校 大礼堂	全体参会人员
	9:00-9:10	暖场:观看大会宣传视频		
	9:10-9:40	开幕式: 1. 北京经济技术开发区领导发言 2. 中国科普作家协会领导致开幕辞 3. 北青教育传媒领导发言		
	9:40-11:40	大会主旨报告: 1. 清华大学 刘 兵 教授 2. 南方科技大学 吴 岩 教授		
午间	11:40-13:30	 用餐 科普科幻图书展 作家签售 	学校餐厅、 阅读大篷车	全体参会人员
	13:30-16:30	专题分论坛(共6场)	教学楼	
		分会场一:科普主题		
10. 31 下午	13:30-14:30	1. 青少年科普阅读与创作 分享人: 科普作家 霞 子	大会议室 1	参会教师
	14:30-15:30	2. 理解科学和科学探究 分享人:中国科普研究所 李秀菊 副研究员		
	15:30-16:30	3. 科学教育主题对谈 分享人: 科普时报 总编辑 尹传红 温州市第十二中学 彭来桂 温州绣山中学 潘铁豪 北京景山学校 周 群 北大附小 李 颖		
		分会场二: 科幻主题		

	13:30-14:30	1. 创想实验室: "科技史+科幻"教育 分享人: 科普作家 赵 洋 博士	大会议室2	
	14:30-15:30	2. 青少年科幻创作人才培养与未来展望 分享人:清大紫育(北京)教育科技股份有限公 司总裁 李凌已 博士		
	15:30-16:30	3. 科学教育主题对谈 分享人: 南京市第十三中学 曹勇军 北京景山学校 刘晓虹 北京四中 张蓉芳 人大附中经开学校 侯银阁 人大附中经开学校 刘 佳	大会议室2	
		科普科幻教育课程展示(6节)	教学楼	
11.1	9:00-11:30	分会场一: 1. 课题:科学课《食物链和食物网》 执教人:北大附小 李 颖 2. 课题:《星星离我们有多远》 执教人:人大附经开学校 侯银阁 3. 课题:《寂静的春天》 执教人:北京景山学校 周 群	大会议室1	参会教师
上午		分会场二: 1. 课题:《太阳》 执教人:《太阳》 执教人:人大附中经开学校 刘 佳 2. 课题:科幻写作指导课——《带上她的眼睛》 续写 执教人:北京景山学校 刘晓虹 3. 课题:《球状闪电》 执教人:南京第十三中学 曹勇军	大会议室 2	
午间	11:30-13:30	 1. 用餐 2. 科普科幻图书展 3. 作家签售 	学校餐厅、 阅读大篷车	全体参会人员
		科普科幻嘉年华	校园	参会人员、 在校学生
11.1 下午	13:30-16:00	创作主题讲座 1. 未来已来——技术时代的生命追问 主讲人: 少儿科幻作家 马传思 2. 用漫画解释前沿科学的研究进展 主讲人: Sheldon 科学漫画工作室创始人 李剑龙	大教室	参会人员、 在校学生
11. 2–11. 3		2019 中国科幻大会	园博园、中 国科技馆	*部分报名 参加"2019 中国科幻大 会"人员

四、参会人员

会议面向全国科普科幻教育领域的工作者,包括专家学者、作家、教师及学生代表等。

五、参会须知

1. 报到时间: 10月 31日 8:00-9:00

报到地点:中国人民大学附属中学北京经济技术开发区学校(北京经济技术开发区天宝北街甲2号)

- 2. 本次会议不收取注册费,交通食宿自理。10月31日、 11月1日会期间会议统一安排午餐;由于会议期间参会人员 较多,组委会不统一安排住宿,参会代表自行预定酒店。
- 3. 本届"全国青少年科普科幻教育大会"作为 2019 中国科幻大会的系列活动之一,教育大会参会代表可以参加 11 月 2-3 日在北京园博园举办的 2019 中国科幻大会(科幻大会具体议程详见活动官方网站)。
- 4. 本次会议在线注册报名(注册二维码见下图)。报名注册从即日起到10月7日截止。



5. 有关会议具体事宜,请与本次大会组委会联系。

联系人: 阎月明 010-65902448

李姗姗 010-62103258

传真: 65902014

E-mail: kpbq@vip.163.com. kpcswa@163.com

